Gamara Municipal de Ibitinga

át/Cl/nCia
11111 I11111111111111 HEI

Protocolo Geral n° 3270/2019
Data: 05/08/2019 Horário: 17:09

- 'g7ci/t, cd Wavicm,
Legislativo - PDL 1112019

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao
Cabo da Policia Militar de Ibitinga - Senhor
Diego Zanin Maccari".

(Projeto de Decreto Legislativo n° 	,de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca).

Art. 1° Fica outorgado ao Cabo da Policia Militar de Ibitinga Senhor DIEGO ZANIN
MACCARI, o Título de Cidadão Ibitinguense, como homenagem de nossa comunidade
pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° O referido Título de Cidadania será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal, em
data a ser designada pela Presidência, em concordância com o homenageado.

Art. 3° Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em

Ma Antônio Fonseca
Vereado PTB

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spleg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da .1,téb-~ 	 @,94/4J-tf, a - SP
- gsd.d L9racto4taid& 604,dado, -

Exposição Justificativa

Assunto: APRESENTA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a este homem e
profissional que como Cabo da Policial Militar de Ibitinga, vem dedicando uma vida de trabalho
à construção de uma sociedade Ibitinguense mais segura e próspera. O Policial Militar Diego
Zanin Maccari é natural da cidade de São Paulo e escolheu Ibitinga como sua residência, aqui se
dedicando com afinco em prol da segurança de toda população Ibitinguense.

O agraciado reside em Ibitinga há mais de 30 anos e já se sente um Ibitinguense Nato,
pois, demonstra sempre empenho em seu trabalho e muita dedicação aos cidadãos que ele
defende e protege como se fossem membros de sua própria família, Este é o diferencial de
pessoas que escolhem profissões por amor e realizam tudo com grande perfeição, não se
preocupando somente com o lado financeiro.

Assim, ante o exposto, esta Casa Legislativa não pode deixar de render honras a um
trabalho realizado com reconhecida responsabilidade, dedicação e competência. Segue anexo,
Currículo Vitae do agraciado.

Respeitosamente,

Marc ônio da
eador - B

nseca

A SUA EXCELE IA O SEN a R
JOSÉ APARECIDO 	A
EDIFÍCIO OSÓRIO DE SOUZA CALDAS
IBITINGA/SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Biografia Cabo PM Diego Zanin Maccari.

Cabo da Polícia Militar de Ibitinga Diego Zanin Maccari, nascido em 24 de
Junho de 1986 na cidade de São Paulo. Filho de Roseane dos Santos Maccari e
Anselmo Maccari Neto. Tem duas irmãs gêmeas, Cristiane e Tatiane que já o
presentearam com seus sobrinhos Marcos Vinicius e Ruan.

Cabo Diego fez de nossa cidade seu lugar para construir sua historia, aqui
fez amizades e concluiu seus estudos na escola E.E. Josepha Maria de Oliveira
Bersano.

Durante sua escolha profissional sempre teve foco em servir a comunidade,
iniciou seus estudos universitários em Direito tendo como objetivo exercer a
carreira de juiz, porém em sua família vários membros seguem carreira militar
despertando a vontade de seguir a mesma, sendo assim, Diego focou nos estudos e
passou no concurso iniciando sua carreira militar, se formou em 18 de Outubro de
2010.

Cabo Diego já está na Policia Militar há 9 anos, e quando iniciou seus
trabalhos foi na cidade de Piracicaba, pedindo transferência para Ibitinga 4 anos
depois, pois considera ser sua Cidade Natal, estando aqui a cinco anos.

Diego além de filho, esposo, é um policial exemplar que honra a farda e
juramento realizado em sua formatura.

Em nossa cidade também conheceu sua esposa Danieli com quem já está
junto a 7 anos sendo que a 3 anos decidiram se casar e constituírem sua família.

Em suas palavras sua maior satisfação, o impacto de sua profissão e sua
experiência como policial militar: "Quando uma criança olha para você fardado e
admira, dando um sorriso ou um simples tchauzinho o seu trabalho por mais duro
que seja já foi recompensado, isso é saber que vale a pena todo o sacrifício."

"Acho que a profissão Policial Militar é essencial para a socie
ela as leis e a ordem não funcionariam, e por mais que a socieda
valorize o suficiente o policial, é ele que nos piores momentos
resolver os problemas e trazer paz e tranquilidade para to 	55

is sem
es não

ado para

"Agradeço todos os dias à profissão que escolhi, e não me vejo fazendo
outra coisa, por mais que seja difícil, ficar longe de casa, trabalhar à noite, no frio,
tudo vale a pensa, pois sei que estou fazendo a minha parte para uma sociedade
melhor, por isso aconselho a todos a escolherem a profissão que gostem, sem
pensar somente no lado financeiro ou esperando elogios das pessoas, quando você
faz o que gosta, você acorda todo dia com vorptade de ir trabalhar e ser o melhor
profissional possível na sua área."

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4